But I proceed onwards. The Carthaginian commander comes to a conference; he is wickedly seized by the Mamertines—or is it by their Roman masters? He withdraws from all of Sicily with his entire army—and he asks that the Roman commander withdraw also. But the latter's ears were deaf to such and so evident fair dealing.

Thus began the First Punic War, with treaties broken and wicked men aided. And there followed upon this unjustly seized prize an even more unjustly seized prize: Sardinia, which was seized through the greatest wrong, against the terms of all the treaties, as the opinion of all the historians agrees, and as Polybius makes abundantly clear. p. 43

But the cause of the second war was no better than the first. And I would first make this comment about Saguntum, which is believed to be the cause of this war: that state was in every way utterly disloyal to Hannibal; it was thoroughly worthy of every possible misfortune—and yet it was treated with the utmost mercy by Hannibal. So Plutarch.¹⁹⁶ And others record thus:

Romanis Saguntum, non ab Annibale. Et is ipse igitur Annibal non per vanitatem ait, Romanos Sagunti fecisse inique.

Attamen sic se habeat res, ut descripta a Livio est: quid nos in Pœno reprehendimus, si Saguntum, suorum hostium munimen, atque per fugium, armis aggreditur? Non sane pro iniustis viris Romani contra Carthaginenses sexto iam fœdere iunctos, et iustum ius prosequentes, capessere bellum debuerunt. Nihil hic dissero, si Saguntinis postumis sociis cautum fœdere erat. Qua tamen in re definienda præcipitem fuisse Livium, animadvertere est. ^a Etenim plures sunt iurisperorum sententiæ, quæ significant, actum videri de præsentī, non de futuro: et itaque fœdere illo prospectum præsentibus solis, non etiam futuris sociis.

p. 44 ^b Quid, quod Appianus tradit, Romæ ita decretum fuisse, ne auxilia Saguntinis mitterentur: quoniam | non fœdere comprehensi, sed liberi relictī essent? An ita? An, quod fecistis cum Mamertinis, exspectabatis, se Saguntum defendere, et debilitari Pœnum, sine vestro incommodo? An etiam, Saguntum perdi, quam vobisque intersepturam iter ad Hispaniarum imperium credebatis?

Non ingrediar imperii vestri arcana. Perfidi, si Saguntinis sociis auxilia denegastis. Perfidi, si pro non sociis Saguntinis contra socios Carthaginenses pugnavistis. Perfidi semper, qui contra veteres pro novis stetitistis sociis. ^c Num quæstio est subdifficilis, si amici novi sint veteribus anteponendi? Indignam homine dubitationem, et tu ais illico, M. Tulli, ac subdifficilem quæstionem aiebas.